¹⁾ Ms. sic! - corr. per. — ²⁾ Ms. sic! corr. de condictione causa data, causa non secuta. — ³⁾ Ms. inventus. — ⁴⁾ L. d. — ⁵⁾ Ms. sic! - corr. quod. — ⁶⁾ Ms. de liberti.

Sed haec poenalis promissio parum videtur utilis, immo non est necessaria.

Si autem iste manumissus contra patronum suum ingratus extiterit, ob injuriam patrono illatam vel ob similem causam revocabitur in servitutem hoc modo:

CXLIII. — Libellus.

Ego^{a)} J. coram vobis domino R. Fanensi potestate querlam propono de P. liberto meo, quem manumisi. Ipse vero mihi talem injuriam fecit, propter quod ingratus existit. Ideoque eum in servitutem meam reduci postulo per officium vestrum vel per actionem ingrati vel per utilem in rem actionem.

CXLIV. — De emancipatione.

Ego^{b)} L. emancipationis huius instrumento mea et tua voluntate concorditer, praesenie et auctoritatem praebente domino M.^{c)}, iudice ordinario domini Friderici Romanorum imperatoris, a manu et potestate mea dimitto atque a patria libero potestate te A. filium meum, ut deinceps tui iuris et paterfamilias existens licentiam habeas testandi, agendi, petendi, causa mortis donandi, inter vivos contrahendi, in iudicio et extra omnia faciendi, quae patrifamilias licita sunt de iure. Et remitto tibi illud emancipationis premium, quod competit emancipationibus in dimidia^{d)} usufructus rerum avenirarum^{e)}. Quae omnia etc., ut in mutuo.

^{a)} Probatur hic libellus C. de libertis et eorum liberis, l. penult. et ult. (C. VI. 7. 3, 4). Diversitas tamen actionis notatur per dominum Tam.^{f)} in summa, de libertis et eorum liberis, in fine.

^{b)} Probatur hic contractus Instit. quibus modis ius potestatis solvit, § praeterea (J. I. 12, § 6) et C. et ff. de emancipationibus, per totum (D. I. 7; C. VIII. 48).

^{c)} Non enim videtur municipalis magistratus sufficere, ut ff. de emancipationibus, l. magistratum (D. I. 7. 4). Si non satisdet, terminatur hoc C. de emancipationibus, l. I et ult. (C. VIII. 48. 1, 6).

^{d)} Ut Instit. per quas personas nobis acquiritur, l.^{g)} hoc quoque a nobis (J. II. 9, § 2); C. de bonis, quae liberis, cum oportet, § penult. (C. VI. 61. 6 § 3).

^{f)} Ms. sic! — ^{g)} L. d. - Die Sigle lautet *tam* (*Tancredum*), kann eventuell auch für *ram* (*Ranfredum*) gelesen werden; mit voller Sicherheit ist sie kaum zu bestimmen. — ^{h)} Ms. sic! - corr, §.

Deinde sic scribatur: *Haec omnia acta et facta sunt dicto patre et filio consentientibus, volentibus et dicto iudice suam auctoritatem praebente.*

Demum subscriptant se pater et filius et testes, ut supra de donationibus inter vivos diximus, quod^{h)} securius erit.

Et haec locum habent, cum pater vult filium maiorem septennio emancipare. Minor septennio vel absens emancipari non potest, nisi interveniat imperialis auctoritas. Haec ergo tenenda sunt in maiore septennio. Hic autem filius, si post emancipationemⁱ⁾ graviter contra patrem iniuriosus vel ingratus extiterit, revocabitur in patriam potestatem hoc modo:

fol. 47^r

CXLV. — Libellus.

Ego^{a)} T. conqueror coram vobis domino Jo. de Mandra, iudice communis Fani, de A. filio meo, quem emancipavi. Ipse vero immemor praestitae libertatis talem gravem injuriam mihi fecit, propter quod digne mihi ingratus existit. Ideo dicta emancipatione recisa peto, eum praestita libertate multari et in meam potestatem reduci, ad quod propono officium iudicis.

CXLVI. — De adoptione.

Adoptio^{b)} est legitimus actus, per quem qui filius non est, pro filio habetur, et fit hoc modo, cum quis vult alterius vi-

^{b)} Arg. C. de adoptionibus, l. ult. (C. VIII. 47. 11) et C. de fide instrumentorum, emancipatione (C. IV. 21. 11).

^{c)} Ut C. de emancipationibus, l. iubemus (C. VIII. 48. 5).

Am unteren Rande der Seite findet sich ferner von gleichzeitiger Hand noch folgende Note:

Ista est inceptio emancipationis: Quoniam venerandae sacrae leges sancixerunt, filios in potestate parentum et eos posse per emancipationis beneficium a potestate patria relaxari. Ideoque coram domino T., iudice communis Fani ordinario, in iudicio unanimiter et concorditer constituti, hoc instrumento emancipationis ego P. pater te G. filium meum praesentem, petentem et volentem a manu et dominio meo dimitto atque a patria potestate libero et relaxo, ut deinceps — prosequendo, ut in dicto contractu plenius continetur.

Fol. 47^r. Glossa. — ^{a)} Probatur hoc C. de ingratis liberis, l. I (C. VIII. 49. 1).

^{b)} Probatur hoc sub titulo de adoptionibus Instit. (et) C. (J. I. 11; C. VIII. 47) et ff. de emancipationibus, l. I et II et multis legibus illius tituli (D. I. 7. 1, 2 seqq.).

ventis et in potestate habentis filium vel potestem adoptare in suum:

Accedens G. coram domino M.^{c)}, iudice ordinario domini¹⁾ Friderici Romanorum imperatoris, adoptavit sibi in filium P. filium Jo., dicto Jo. praesentialiter existente et eidem adoptantib^{f)} eundem filium in adoptionem dante, eodem etiam filio consente, ut exinde sit tamquam filius adoptivus, habens omnia iura, quae competit adoptatis.

Et ego M. iudex ordinarius causa cognita et exquisita praedictorum omnium voluntate dictam adoptionem fieri permitto et meam auctoritatem et iudiciale decretum interpono.

Nos G. P. et J. praedicta omnia fieri rogavimus.

Hic filius adoptivus hoc solum habet, quia patri adoptanti ab intestato succedit, nisi adoptatus esset ab avo suo vel proavo paterno vel materno, quia tunc quoad omnia pro filio habetur. Petitione igitur, quam facit filius adoptivus de hereditate intestati patris, sic fieri debet:

CXLVII. — Libellus.

Ego P.^{e)} conqueror de B., qui possidet tales res, quae sunt de hereditate G. patris mei adoptivi, quas peto mihi restitui, cum ab intestato decesserit, ad quod propono petitionem hereditatis.

Si autem velit universaliter^{a)} agere, sic dicat:

^{c)} Quod esse debet, alias male fieret, ut ff. de officio proconsulis, l. II vel sicut et l. III. (D. I. 16. 2, 3).

Die Glosse *d* fehlt; es fehlen auch die Indicationen *d* und *e* im Texte.

^{e)} Hic libellus efficitur, quando quis est heres alicuius; probatur hoc ff. de petitione hereditatis, l. licet et l. I et sequentibus (D. V. 3. 1, 10) et C. eod. tit. l. hereditatis et fere per totum (C. III. 31. 7).

^{f)} Quae omnia determinantur C. de adoptionibus, l. penult. (C. VIII. 47. 10).

^{g)} Probatur hoc ff. de emancipationibus, l. II in princ. (D. I. 7. 2) et arg. C. de hiis, qui veniam aetatis impetraverunt, l. II (C. II. 44. 2).

¹⁾ Text. corr. — ²⁾ Ms. *universalis*. (?) - L. d.

CXLVIII. — Libellus.

Conqueror ego P. de tali, a quo peto, quicquid possidet de tali hereditate talis patris mei adoptivi, qui intestatus decessit, proposita actione hereditatis.

CIL. — De arrogatione.

Arrogatio^{b)} fit de hiis, qui non sunt in aliena potestate, et fit ita:

Cum T. affectaret J. sibi in filium arrogare, impetravit a domino Friderico Romanorum imperatore, quod ei liceret, dictum J. in filium arrogare coram domino iudice ordinario, plene cognoscente et exequente, quae in hac arrogatione iura Romana requirunt, ut ex imperiali rescripto plenius declaratur.

Accedens ergo dictus T. coram iudice supradicto simul cum dicto J., oblato imperiali rescripto, dicto iudice plene deliberante et arrogationis causam exquirente et interrogante T., an illum J. vellet suum filium esse, qui se velle hoc expressum respondendo firmavit. Interrogante insuper dictum J., an eiusdem T. filius vellet esse || atque vellet eum in patrem, qui se utique fol. 47^v hoc velle, respondit expresse, dictus T. praedictum J. in filium arrogavit eundemque in sua potestate recepit. Quam arrogationem dictus iudex plene cognita^{a)} causa amisit fierique concessit, suam auctoritatem ex legi vigore et principis rescripto impendens.

Habet enim iste filius arrogatus plenus ius, quam adoptatus, quia in omnibus fere habetur pro filio. Si tamen iste parens, qui arrogavit, eum sine causa emancipaverit vel exheredavit, quartam partem bonorum eius petet post mortem arrogatoris eiusdem taliter agendo:

^{b)} Quae in causae cognitione versentur, quaere ff. de emancipationibus, l. si paterfamilias, § ult. et l. sequentibus (D. I. 7. 15 § 3 seqq.) et Institut. de adoptionibus (J. I. 11).

Fol. 47^v. Glossa. — ^{a)} Probatur hoc ff. de emancipationibus, ut arrogatio¹⁾, in princ. (D. I. 7. 40) et de adoptionibus, § rem non alius²⁾ et C. de adoptionibus, l. penult. et l. II (C. VIII. 47. 2, 10).

¹⁾ Ms. sic! - corr. *adrogato*. — ²⁾ Ms. sic! - cf. (?) J. I. 11, § 3. -

CL. — Libellus.

Ego Jo^{b)} peto a Pe. et Pa. heredibus T., qui ex arrogatione factus est mihi pater, quartam partem hereditatis eiusdem, quia me iniuste emancipavit (et) exheredavit, ad quod propono conditionem ex constitutione¹⁾ divi Pii.

Haec autem omnia vera sunt, quando maior pupillo est arrogatus, quia si minor pubere esset, multo plura deberent inquiri quam in maiorem, ut Institut. de adoptionibus. Hoc tamen non praetermitto, quia^{c)} infans arrogari non potest; debet arrogans praecedere arrogatum^{d)} XVIII annis.

CLI. — De monachatione.

Nemo coniugatus^{e)} monachari vel conversari potest de iure, nisi habeat licentiam ab uxore promittente castitatem, si non sit mulier de incontinentia suspecta, quia tunc eam oportet similiter ad religionem transire. Fit autem hoc modo monachatio:

CLII. — De eodem.

Ego A. offero me ac mea ecclesiae seu monasterio beati Paterniani. Renuntio propriis, profiteor continentiam et beati Benedicti regulam et promitto tibi domino J. abbati et successoribus tuis obedientiam et reverentiam, loci stabilitatem et morum conversionem.

^{b)} Arg. ff. de emancipationibus, nec absens et l. in adoptionibus (D. I. 7. 5, 24).

^{c)} FF. de arrogat. § 1 (sic!)

^{d)} Probatur hoc Extra [c.] II et III, de conversione coniugatorum, per totum (Comp. II. lib. III, tit. 19, Friedberg l. c. pag. 86; Comp. III. lib. III, tit. 25, Friedberg l. c. pag. 124) et Extra III, de regularibus, apostolica²⁾ (Comp. III. lib. III, tit. 24, c. 2; Friedberg l. c. pag. 124).

^{e)} In primo habendo continentiam et summus pontifex dispensare non potest, ut Extra III, de statu regularium, c. ad monasterium³⁾ (Comp. III. lib. III, tit. 27, c. 2; Friedberg l. c. pag. 124).

¹⁾ Ms. ex conditione. — ²⁾ Ms. sic! — corr. ad apostolicam. (S. die irrtümliche Indication dieser Glosse, die sinngemäß zu n. CLI gehört.) —

³⁾ Ms. sic! — corr. cum ad monasterium.

Si ergo absque uxor's licentia¹⁾ transiverit ad monasterium, taliter poterit revocari:

CLIII. — Libellus.

Ego L.^{f)} supplico vobis domine R. Fan(ensis) episcope, quatinus A. virum meum, qui absque mea licentia transit ad monasterium sancti Paterniani, a monastico solvatis eundemque mihi restituentes cogatis, mecum cohabitare ac me uxorem suam coniugali affectione tractare.

Eodem modo répetet vir uxorem.

CLIV. — De conversione.

De conversione, quia minus est quam²⁾ monachatio, hoc tenendum credo, quia monachus non fit, nisi profiteatur regulam et abrenuntiat³⁾ saeculo et pompis eius. Conversus autem in saeculari ecclesia conversatus vel monastica manere potest. Et in ecclesia saecularium et regularium fiat ergo sic:

CLV. — Libellus.

Ego G. offero me ac mea ecclesiae sancti P. et promitto tibi domino B. abbati et successoribus tuis obedientiam et reverentiam, ut conversus.

CLVI. — Contractus divisionis.

Cum inter fratres sit hereditatis⁴⁾ divisio, primo fiunt partes, quas || brevia vulgariter appellamus, et fiunt ita:

fol. 48^r

¹⁾ Probatur arg. Extra I, de conversione coniugatorum, c. I (Comp. I. lib. III, tit. 28, c. 1; Friedberg l. c. pag. 39) et Extra II, de (coniugatorum conversione⁵⁾, c. ult. (Comp. II. lib. III, tit. 19, c. 4; Friedberg l. c. pag. 86).

²⁾ Ut Extra, de vita mona. § si aut. et aut. nichil (sic! — cf. Nov. 5).

³⁾ Probatur hoc ff. (et) C. familiae herciscundae et communi dividendo, per totum (D. X. 2 et 3; C. III. 36 et 37).

⁴⁾ Ms. licentiam. — ⁵⁾ Ms. quod. — ⁶⁾ L. d.

CLVII. — Contractus divisionis.

Ego J. volens dividere bona paterna cum fratre meo G., cum ceperim divisionem a me faciendam et partem in electione fratris mei recipiendam, de bonis extra civitatem Fani positis tales partes facio de praedictis. In prima quidem parte pono talem vineam et talem silvam et quicquid in tali loco habemus; et qui partem istam habuerit, tale debitum solvere teneatur^{a)} et fratrem de ipso debito conservare indempnem. Aquimolaria¹⁾ molendinorum semper remaneant communia pro indiviso.

Eodem modo debet incipi et compleri secundum breve.

Postquam vero fuerit partis breve acceptum, ita inter se finem facient.

Ego J. confiteor, in parte tui G. ex divisione, quam fecimus de bonis paternis, omnia, quae in subscripto brevi continentur, obvenisse. Quam quidem partem cum omnibus, quae continentur in ea, tibi finio et assecuro cedens tibi omnia iura et actiones et exceptiones, quae in dictis rebus corporalibus et incorporalibus mihi competunt; constituens^{b)}, donec possessionem illarum rerum et quasi possessionem tua auctoritate apprehendes solidam, me tuo nomine possidere; promittendo, quod ea, quae inter nos in brevibus partium accepta sunt, observabo; transferens in te utile directumque dominium et constituens te procuratorem in rem tuam et promittens, quod si de dicta parte tibi aliquid evinceretur, te et tuos heredes pro eo, quod me continget^{c)}, conservabo indempnem. Hoc ideo feci, quia tu similiter de parte mea in omnibus et per omnia mihi fecisti. Quae omnia ut supra salvis condictionibus testamenti^{d)} patris nostri facio et promitto per me meosque heredes etc., ut in mutuo.

Fol. 48r. Glossa. — ^{a)} Hoc non praeiudicat creditoribus, quin possit quilibet agere contra quemlibet herendum pro hereditaria parte, ut C. de pactis, l. debitori et l. (si) pacto (C. II. 3. 7, 14).

^{b)} Hoc ideo, quia pactum divisionis non^{e)} stipulatione vel conditione sumat effectum, non aliter sumit effectum vel vires, ut ff. de pactis, divisionis (D. II. 14. 45).

^{c)} Hoc ideo ponitur, ne quaestio de hoc posset oriri per legem ff. de verborum obligationibus, qui Romae, § ult. (D. XLV. 1. 122 § 6) et ff. de trans(actionibus), qui cum (D. II. 15. 9).

¹⁾ Ms. Aquimolaro - cf. aquimola, aquimollia, aquimolus ap. Du Cange I. 348. — ²⁾ Ms. contingens. — ³⁾ Ms. sic! - corr. nisi stipulatione etc.

Qua stipulatione completa ita dicatur: Breve autem, quod ego J. tibi G. assecuravi, tale est. Hic ponatur totum breve dictum. Subscriptionem suam et testes ponat notarius.

Si autem poneretur aliud breve in eodem instrumento, ut utrumque breve haberet quilibet in contractu, non male esset. In hoc contractu, si non servetur, quod actum est, agatur ad poenam, ut supra de transactione diximus.

CLVIII. — Contractus cautionis sive securitatis de muro communi.

Nos M.^{d)} et T. ad invicem confitemur et verum est, murum, qui aedificatus est inter canivas¹⁾ nostras, esse communem et in communi terreno de communibus cementis et communi dispendio esse constructum. Confidentes ad invicem, unum²⁾ possidere pro altero atque vicissim; licentiam unus alteri concedens, ex parte sui ad suam ut litatam vel necessitatem absque deformi et calumpniosa muri destructione edificare et tigna³⁾ immittere. Quae omnia ut supra promittimus ad invicem per nos nostrosque heredes attendere et observare et non contravenire omneque dampnum et sumptus litis et interesse reficere sub stipulata poena centum librarum et ea soluta rato manente contractu.

Ex hoc contractu similiter ad poenam agitur, si commissa fuerit.

Cum quis vult effici homo alterius, sic fieri consuevit:

CLIX. — De homitia.

fol. 48v

Ego^{a)} P. ex causa homitiae promitto tibi J., esse perpetuo tuus homo et stare cum meis heredibus ad tuam maioriam et

^{d)} In hoc si socius vellet prohibere socio, ne faciat id, ad quod factus est murus, non posset, ut ff. de servitutibus urbanorum praediorum, quidam Hiberus⁴⁾ et l. [si] fistulam, § ult. (D. VIII. 2. 13, 19 § 2) et C. de aedificiis privatis, si, ut proponis (C. VIII. 10. 4); ff. de dampno infecto, si aedibus et l. [si] in refiendo (D. XXXIX. 2. 32, 41); ff. de communi dividendo, si quis putans, § si caveris (D. X. 2. 6 § 7); Instit. de rerum divisione, religiosum (J. II. 1, § 9).

Fol. 48v. Glossa. — ^{a)} Contractus iste de generali consuetudine capit vires potius quam de iure, licet aliqui trahant ad hanc materiam titulum C. de agricolis [et] censitis (C. XI. 48).

¹⁾ Cf. canava, canepa ap. Du Cange II. 72, 86. — ²⁾ Ms. unus. — ³⁾ Ms. tingna. — ⁴⁾ Text. corr.

segnoriam et praestare tipi annuatim pro ficto servitio tale et tale servitium, constituens atque confitens me tuum hominem et deinceps me in tui possessione tamquam domini esse et stare in tali loco tuo vel alibi, ubicumque volueris me ponere. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Si^{b)} vero iste homo aufugit domino suo, sic aget dominus contra eum:

CLX. — Libellus.

Ego J. conqueror de P., quem ut meum hominem possedi, recipiens ab eo tale et tale servitium pro homitia. Ipse vero me tam homitiae quam servitiorum praedictorum possessione privavit. Ideoque in dicta possessione homitiae ac servitiorum me restitui postulo, ad quod propono iudicis officium et protestor condictionem ex lege: si coloni.

Si autem vult agere ad proprietatem, quod minus securum est, ita dicat:

CLXI. — Libellus.

Ego J. ago contra P. petens, ut stet ad meam maioriam et segnoriam et praestet talia servitia, quae omni anno praestare promisit^{c)} vel quae ipse et sui antecessores mihi et meis antecessoribus praestare consueverunt. Allego enim, pacta et promissiones intercessisse.

Hic non ponitur actio, sed si iudex compellat hoc facere, proponatur condictio ex^{d)} moribus et protestetur. Actionem

^{b)} Probatur hic libellus C. de agricolis [et] censitis, si coloni et l. omnes (C. XI. 48. 6, 14) et in Auth. de mandatis principum, § penult. (sic! — Nov. 17, c. 14).

^{c)} Nam et sine promissione praesumeretur, quod de temporis diuturnitate praecessisset promissio, ut arg. ff. si servitus vendicetur, si quis diuturno¹⁾ (D. VIII. 5. 10).

^{d)} Haec proponitur a prima parte libelli, scilicet ut stet ad maioram et segnoriam etc., quia, cum haec consuetudo sit de tali homitia per Ytaliam, ex ea sicut ex lege oritur actio, ut arg. ff. de condictione ex lege, l. I (D. XIII. 2. 1) et Instit. de iure naturali, § ex non scripto (J. I. 2, § 9).

¹⁾ Ms. diurna.

ex^{e)} stipulatu et certi condictionem de ascriptitiis et censitis non dico, quia eis non utimur.

CLXII. — Qualiter homo liber potest servus fieri.

Homo^{f)} liber non fit per contractum de facili servus. Potest tamen fieri hiis mediantibus, quod ille, qui vult pro servo vendi, sit maior XX annis, patiatur se venumdari, participet pretio, emptore credente, eum esse servum, ipso vero, qui venditur, suam conditionem¹⁾ non ignorante. Fit igitur hoc modo:

Johannes vendidit pure ac libere servum suum P. maiorem XX annis Donodeo et eidem corporalem tradidit possessionem ad habendum, tenendum et quicquid ei placuerit facendum. Ideo fecit, quia dictus Do. pretium solvit X librarum, quarum medietas ad vendentem et alia medietas pervenit ad venditum, ut illam suo arbitrio errogaret. Unde promisit dictus venditor per se suosque heredes ipsi emptori et suis heredibus, attestari, auctorizari atque defendere ab omni persona hominum sub stipulata poena XL librarum et ea soluta vel non rato manente contractu.

Super servili autem vel libertina condicione^{g)} diversimode fit libellus. Si enim volo petere servum meum, quem aliis possidet, petam eum sic:

Ego^{g)} G. peto a Symone Petrum meum servum, quem possidet, iure dominii vel quasi ad me pertinentem.

Si autem ageretur contra ipsum servum, sic agitur:

^{e)} Haec ad servitia, si sunt certa, si non certa, certi condictio competit ex promissione nata^{h)} vel sumpta, ut dictum est supra.

^{f)} Subscripta probantur ff. de statu hominum, et servorum (D. I. 5. 5); C. de liberali causa, non ideo et l. si ministerium (C. VII. 16. 5, 16); ff. de liberali causa, liberis, § si quis sciens et l. si usumfructumⁱ⁾, § I (D. XL. 12. 7 § 2, 23 § 1) et ff. quibus ad libertatem proclaimare non licet, l. I et l. ult. (D. XL. 13. 1, 5).

^{g)} Probatur hoc ff. de rei vindicatione, l. in rem [l. rubr.] et l. a quo et l. is, a quo^{j)} et l. si in rem (D. VI. 1. 6, 23, 57, 58) et C. eod. tit. a possidentibus^{k)} (C. III. 32. 21).

^{h)} Ms. condictionem. — ⁱ⁾ Ms. condicione. — ^{j)} L. d. — ^{k)} Ms. ususfructus. — ^{l)} Ms. si a quo. — ^{m)} Ms. et possidentibus.

CLXIII. — Libellus.

Ego^{h)} D. conqueror de P., quem meum servum esse dico, licet ipse pro libero se gerat. Unde peto, eum mihi adiudicari fol. 49^r et restitui, quia ad me pertinet iure dominii, ad quod || propono actionem in rem praeiudicialem.

Si vero ipse servus vult in libertatem proclamari ⁱ⁾, sic dicat:

CLXIV. — Libellus.

Ego P.^{a)} conqueror de L., qui me ut servum molestare non cessat, cum liber sim. Ideoque me liberum pronuntiari et ei super mei servitute silentium imponi peto, vendicans mihi libertatem per utillem in rem praeiudicialem.

Cum quis vult hominem suum liberare, sic dicat;

CLXV. — De homitiae libertate.

Ego M. de castro Marci pure, libere et absolute affrancō, libero et absolvo te N. tuosque filios seu liberos praesentes et futuros in perpetuum ab omni iugo homitiae, manentiae colonariae, censitae et ascriptitiae conditionis et ab omni iugo servitorum, usu vel abusu angariarum et parangariarum praestatione²⁾, ut deinceps tu et tui liberi sitis liberi et absoluti cum omnibus³⁾ vestris bonis praesentibus et futuris, habentes licentiam standi, eundi, testandi, contrahendi, iudicio sistendi, alienandi et omnia faciendi, quae aliquis liber homo nulli obligationi subpositus facere potest. Ideo feci, quia tantum de tuis bonis mihi dedisti. Unde renunctio exceptioni non datae rei et exceptioni doli et exceptioni, quae competit ultra dimidium vel minus dimidio re ipsa vel dolo deceptis, promittens, dolum

^{h)} Hoc probatur Institut. de actionibus, § praeiudiciales (J. IV. 6, § 13); ff. de liberali causa, liberis, § ult. et l. cognitio⁴⁾ et l. si pariter⁴⁾ et l. ordinata (D. XL. 12. 7 § 5, 8, 9, 24).

Fol. 49^r. Glossa. — ^{a)} Probatur Institut. de actionibus, § praeiudiciales (J. IV. 6, § 13); ff. de liberali causa, l. divi (D. XL. 12. 27). Et de hiis actionibus satis dicit dominus meus in summa, de liberali causa⁵⁾.

^{b)} Idem est, si non diceret, arg. C. de peculio eius, qui libertatem [pro] (meruit), l. I (C. VII. 23. 1).

¹⁾ Ms. *proclamare*. — ²⁾ Text. corr. — ³⁾ Ms. *cognitor*. — ⁴⁾ Ms. *si pactum*. — ⁵⁾ Cf. Azonis Summa Codicis (ed. Spirae 1482), lib. VII, rubr. de liberali causa,

malum abesse abfuturumque esse. Quae omnia etc., ut in mutuo.

CLXVI. — De feudo.

Ego A.^{e)} iure feudi do et concedo tibi J. et tuis filiis et nepotibus masculinis ac legitimis totam vineam meam positam in tali loco, infra talia latera ad habendum, tenendum, fruendum, lucrandum et quicquid tibi et tuis filiis et nepotibus legitimis, masculinis placuerit faciendum excepto, quod illam¹⁾ alienare non liceat tibi extra praedictas personas. De qua re te investio per te ipsum, ut eius possessionem tua auctoritate ingrediaris sine omni occasione iuris et violentiae. Ideo feci, quia te meum fidelem et vasallum contra omnem hominem^{d)} constitui, facturus et servaturus legalem fidelitatem tu et tui filii et nepotes masculini legitimi. Ideoque promitto, dictam rem concessam defendere et auctorizare ab omni persona hominum in iudicio, arbitrio et extra tibi et tuis filiis et nepotibus legitimis masculinis per me meosque heredes sub stipulata poena dictae rei duplcae et ea soluta rato manente contractu.

CLXVII. — Juramentum vasalli.

Ego J.^{e)} iuro, ab hac hora in antea esse fidelis tibi domino A. et tuis heredibus. Et non ero in consilio vel auxilio, quod vitam vel membrum, bona vel honorem amittatis vel mala captione capiamini.²⁾ Secretum mihi commissum a te vel ab alio pro te in tuum detrimentum non pandam. Consilium et auxilium tibi dabo ad manutenendam personam tuam et tuorum heredum et honorem et bona tua contra omnes personas

¹⁾ In toto iure civili non habetur iste contractus, sed probatur in quadam constitutione Friderici imperatoris et in usibus feudorum (cf. Consuetudines feudorum, lib. I, tit. 1 seqq. et lib. V, tit. 7 seqq.).

²⁾ Non tamen contra se ipsum, arg. C. de constituta pecunia, Auth. habita³⁾ (Nov. 115, c. 6 ad C. IV. 18. 1); ff. de actionibus empti (et venditi), si mercedem⁴⁾, § ult. (D. XIX. 1. 53 § 2).

³⁾ Hoc iuramentum trahitur Extra I, de electione et (electi) potestate, c. antepenult. (Comp. I. lib. I, tit. 4, cap. 20; Friedberg l. c. pag. 3).

¹⁾ Ms. *illud*. — ²⁾ Text. corr. — ³⁾ Ms. sic! (l. d.) - corr. *Auth. si quando*. — ⁴⁾ Ms. *mercede*.

mundi, excepto domino apostolico¹⁾ et imperatore. Feudum a te mihi concessum extra praedictas personas non alienabo. Si scivero, quod aliquis in te vel res tuas offendit facere velit vel faceret, quam citius potero, tibi manifestabo. Et haec omnia tibi et tuis heredibus me servaturum corporali sacramento affirmo.

fol. 49^v Fit autem super feudo repetendo talis libellus.

CLXVIII. — Libellus.

Ego V. filius quondam Angeli conqueror de B. filio olim J., a quo peto, ut mihi restituat talem vineam, quam pater suus a patre meo habuit iure feudi, a quo iure eum dico cedisse, quia fidelitatem nec fecit nec servavit, ad quod propono actionem ex moribus vel condictionem ex lege Friderici²⁾.

CLXIX. — De praediali servitute.

Ego³⁾ J. pure, libere et absolute ex causa vendictionis concedo tibi G. in muro meo facto in domo mea posita in tali loco servitutem, qui murus est iuxta canibam¹⁾ tuam ex parte montaneae²⁾, ad tigna³⁾, quot⁴⁾ et quae necessaria fuerint, im-

¹⁾ Isti semper detrahi debent et detracti subaudiuntur, ut in constitutione Friderici, Imperiale (LL. IV. I. 207; cf. etiam Consuetudines feudorum, lib. V, tit. 7) et Extra III, de iure iurando, venientes (Comp. III. lib. II, tit. 15, cap. 5; Friedberg l. c. pag. 115) et Extra III. de rescriptis, constitutus⁵⁾ (Comp. III. lib. I, tit. 2, cap. 9; Friedberg l. c. pag. 106).

An unteren Rande der Seite findet sich noch von gleichzeitiger Hand die im Text nicht indicierte Glosse:

Nec dampnosa fisco nec iuri contraria proponi oportet. In generali sermone non continetur persona loquentis, ff. de senatoribus (D. I. 9).

Fol. 49^v. Glossa. — ^{a)} Et hoc ex constitutione illa *Imperiale* et hoc etiam probatur, ut notavimus supra in ultimo libello homitiae.

^{b)} Probatur ff. de servitutibus urbanorum praediorum, per totum (D. VIII. 2) et ff. de servitutibus rusticorum praediorum, per totum (D. VIII. 3) et Instit., C. et ff. sub titulo de servitutibus (J. II. 3; D. VIII. 1; C. III. 34).

¹⁾ Cf. *canava*, *canepea* ap. Du Cange, II. 72, 86. — ²⁾ Ms. sic! — ³⁾ Ms. *tingna*. — ⁴⁾ Ms. *quod*. — ⁵⁾ Ms. *constitutus*.

mittenda pro utilitate domus tuae nunc ibi constructae vel in futurum construendae. Concedens tibi dictae servitutis quasi-possessionem tua auctoritate accipere omni occasione iuris et violentiae et foramina pro dictis utilitatibus in dicto muro facere et, si tibi placuerit, dictum murum levare tuis sumptibus liceat tibi tua auctoritate. Ideo feci, quia tantum pretium mihi dedisti. Unde renuntio exceptioni non numerati et non soluti pretii, exceptioni doli et auxilio competenti ultra dimidium vel minus dimidio re ipsa vel dolo deceptis. Promittens, dictam servitutem habere licere, dolum malum abfuturumque esse. Quae omnia etc., ut supra in carta vendictionis.

Et de hoc breviter me expedio, quia donari, legari et omni titulo concedi potest servitus. Item non solum praedicta servitus, sed et aliae servitutes, utpote stillicidiorum, altius non tollendi, luminibus non officiendis, itineris, actus, aquaeductus et viae (et) ceterae servitutes praediorum urbanorum et rusticorum concedi possunt.

Fit autem super servitutibus petendis vel negandis libellus diversimode. Si enim agat ille, cui debetur servitus, fit hoc modo:

CLXX. — Libellus.

Ego⁶⁾ G. ago contra J., qui non sinit, me in muro suo ligna et trabes immittere, cum dictus murus dictam servitutem debeat domui meae positae iuxta dictum murum ex tali parte, de quo mihi iustitiam fieri peto per confessoriam actionem.

Vel sic:

CLXXI. — Libellus.

Ego conqueror de J. petens, ut permittat, me ire et agere per campum suum positum in tali loco ad campum meum positum in tali loco, quia hoc mihi licere (dico), ad quod propono confessoriam actionem.

Et habet hoc locum, quando petitur servitus actione in rem. Si autem agatur personaliter ex contractu, sic fit:

CLXXII. — Libellus.

Ego⁷⁾ G. conqueror de J., qui vendidit vel donavit vel pro-

⁶⁾ Probatur ff. si servitus, l. II, l. loci, § II (D. VIII. 5. 2, 4 § 2).

⁷⁾ Probatur ff. si servitus, l. loci, § si fundus, § si quis (D. VIII. 5. 4 §§ 3, 5).

misit mihi servitutem eundi per talem suum campum ad talem campum meum. Unde, ut hoc me facere patiatur, peto per actionem ex^e) vendito vel per condictionem^f) ex lege Justiniani vel per actionem ex stipulatu.

Si autem aliquis patitur servitutem¹⁾, qua uti non debet, sic agitur contra eum:

CLXXXIII. — Libellus.

Ego J.^g) conqueror de G., qui habet tigna²⁾ immissa in muro meo posito in tali loco, cui dico ius non esse, hoc facere. Ideoque ne hoc faciat, eum prohiberi peto, ad quod propono negatoriam actionem; et de non immittendo in futurum cautionem mihi faciat per officium iudicis.

^{fol. 50v} Et eodem^h) modo fit libellus contra eum, qui utitur stillicio, via vel aqueductu per (fundum) alienum, qui uti non debet.

CLXXIV. — De ususfructus³⁾ concessione.

Conceditur ususfructus vel usus vel habitatio vel servi opera titulo emptionis, donationis, permutationis, legati et similibus et fit contractus, sicut corporales res conceduntur. Sed ut facilior sit doctrina, exempli gratia sic forma contractum:

CLXXV. — De donatione ususfructus facta inter vivos.

Ego A. do et dono inrevocabiliter inter vivos tibi S. ususfructum talis vineae postae infra talia latera ad habendum, tenendum, fruendum arbitrio boni viri, dans tibi licentiam tua auctoritate dicti ususfructus quasipossessionem ingredi sine occasione iuris et violentiae et interim [mea] quasipossessorem

^e) Quando fuit vendita, ut ff. si servitus vendicetur, si a te (D. VIII. 5. 16).

^f) Quando fuit donata, ut C. de donationibus, si quis argentum (C. VIII. 53. 35).

^g) Quando fuit promissio, ut ff. de verborum obligationibus, I. II et I. in executione, § III (D. XLV. 1. 2, 85 § 3) et ff. si fam(ilia), hanc heredes⁴⁾, § in illa (sic!).

^h) Probatur ff. si servitus vendicetur, loci, § competit et I. II et I. egli (D. VIII. 5. 2, 4 § 7, 12).

¹⁾ Ms. servitute, — ²⁾ Ms. tingna, — ³⁾ Ms. ususfructus. — ⁴⁾ L. d.

me tuo nomine esse confiteor. Promictens, dolum abesse abfuturumque esse et dictum usumfructum habere licere. Quae omnia [ut] supradicta facio et promitto attendere et observare per me meosque heredes tibi, dum dictus ususfructus duraverit, sub stipulata poena centum librarum et ea soluta rato manente contractu.

Super^{a)} ususfructu fit libellus affirmando et negando per confessoriā et negatoriā actionem, ut supra de servitute praediali notatum est. Hoc addito, quod, cum ususfructus concessus et traditus est a non domino, datur ad petendum eum Publiciana^{b)} vel dic uti^{c)} vel confessoria ad exemplum Publicianae.

Cum ususfructus constitutus est in re aliqua, cuius substantia non perit usu, ut in vineis, silvis, campis, animalibus, servis, domibus, anulis, lapidibus pretiosis et similibus, taliter cavit ususfructuarius:

CLXXVI. — De cauzione praestanda ab usufructuario.

Ego G. promitto^c) tibi A., usumfructum^d), quem mihi in tali vinea concessisti ex causa donationis, uti et frui arbitrio boni viri rei salvando substantiam, et quod quandocunque ususfructus finietur, vineam praedictam vel quod inde supererit pleno iure restituam et dolum malum abesse faciam. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Si autem ususfructus constitutus fuerit in rebus, quae consumuntur usu, ut in pannis, denariis, auro vel argento ponderato, vino, frumento, oleo et similibus, taliter cavit ususfructuarius:

Fol. 50^r. Glossa. — ^{a)} Probatur ff. si^g) ususfructus petatur, I. uti et I. penult. § ult. (sic!) — D. VII. 6. 5); ff. si servitus vendicetur, I. III [I. rubr.] (D. VIII. 5. 3).

Dare, id est accipientis facere, in Instit. de actionibus, § ceterum (sic!) — cf. J. IV. 6, § 14 et J. IV. 7, § 5); ff. de legatis III, cum uxori (D. XXXII. 58).

^{b)} Ut ff. de Publiciana, si ego (D. VI. 2. 11).

^{c)} Probatur hoc ff. usufructuario quemadmodum caveat, I. I (D. VII. 9. 1) et ff. de usufructu, I. I (D. VII. 1. 1).

^{g)} Ms. sic! (scil. ex l. uti). — ^g) Ms. sic! - r. ususfructu. — ^g) Ms. de.

CLXXVII. — De confessione usufructuarii.

Ego^{d)} S. confiteor, me ad usumfructum habere a te A. decem uncias auri vel decem libras Rav(ennatum), quas mihi traditas esse confiteor. Renunctio exceptioni rei non traditae et promitto, quandocumque dictus ususfructus finitus fuerit, nisi¹⁾ morte vel capitinis diminutione, tantam quantitatem in eodem generi vel extimationem reddere sine aliqua diminutione. Quae omnia etc., ut in mutuo.

Hoc tamen nota, quia vestes et similia, quae non consistunt in quantitate, debent extimari et extimatio restituenda promittitur^{e).}

Si autem ille, qui usumfructum habet, nolit cavere, sic agitur contra eum:

CLXXVIII. — Libellus.

Ego^{f)} A. conqueror de S., qui talem rem meam habet ad usumfructum et mihi cavere ac satisdare negat secundum for-

^{d)} Hoc probatur ff. usufructuarius quemadmodum caveat, l. (et si) ususfructus, § I (D. VII. 9. 7 § 1) et ff. de usufructu earum rerum, quae usu consumuntur^{g)}, l. si tibi et l. si vini et l. [si] in stipulatione, per totum (D. VII. 5. 6, 7, 9).

^{e)} Ut ff. de usufructu earum rerum, si vini^{h)} (D. VII. 5. 7).

^{f)} Probatur ff. de usufructu earum rerum, l. ergo, § si petii (sic!) — D. VII. 5. 4; cf. ibid. l. 5 § 1.

Überdies findet sich auf fol. 50^r noch folgende im Texte nicht indizierte Randglosse von späterer Hand:

Confes(sorie). Libellus servitutis alicuius praedii. Ago contra te, quod, cum servitus debeatur tali meo praedio et tu me impedis, dicta servitute uti, peto, ut dampneris ad futuram patientiam et ultra me non inquietes. Et probatur hoc ff. si servitus vendicetur, l. loci corpus, § competit et § si quisⁱ⁾, l. sicuti, § I (D. VIII. 5. 4 §§ 5, 7; 8 § 1).

Formatur autem sententia sic: Cum constet, talem servitutem aedificio^{j)} vel fundo tali deberi, condemno eum in dicta servitute, et ut eum non inquietet nunc nec in futurum, ut ff. si servitus, (et) si forte, § 1 (D. VIII. 5. 6 § 1).

Nega(torie). Quia praedium meum liberum est, positum in tali loco, et cum servire non debet et tibi ius utendi non est^{k)} me invito

^{g)} L. d. — ^{h)} Ms. consumus. — ⁱ⁾ Ms. vinum. — ^{j)} Text. corr. — ^{k)} Ms. hedifico. — ^{l)} Ms. esse.

mam iuris, unde eum compelli peto per condictionem incerti vel per actionem in factum.

Et scito, quia in hac || cautione etiam fideiussor praestatur, fol. 50^v de quo dic, ut supra de obligatione fideiussoris dictum est.

CLXXIX. — De tutelae datione.

Tutela datur a testatore in testamento, ut in contractu testamenti dicemus. Datur a lege iudice suum interponente decretum. Datur etiam ab ipso iudice. Verum istae duae species de consuetudine uno modo fiunt tali modo ad petitionem matris pupillorum vel aliorum:

Accedens B. coram domino L., iudice communis Fani, instanter petiit, filii suis habitis ex Jo., scilicet S. et A., tutorem dari, nominans in tutorem Johannem Tusectum. Quod^{l)} iudex^{m)} inquisitione praemissa, dicto Jo. iuranteⁿ⁾ et promittente mihi notario publico stipulanti, utilia agere et inutilia praetermittere

domino, ideo peto, te prohiberi, in eo iure servitutis [non] uti, et de hoc te condemnari peto et cautionem interponi exposco de in futurum non utendo. Et probantur in praedicto § et l. uti frui, § I (D. VII. 6. 5 § 1) et Instit. de actionibus, § contra quoque (J. IV. 6, § 2).

Condempnatio formatur (sic): Quia apparet, fundum talem servitutem non debere, condemno eum, ut ulterius ea servitute non utatur et ad cautionem super hoc exponentum. Quod si non facit, iudicis officio iuratur in item contra eum, cum sit in rem, ut in cit.^{o)} harum^{p)} et l. egi^{q)} (D. VIII. 5. 7, 12) et ff. de in item iurando, l. in actionibus, l. rubr. (D. XII. 3. 5).

Fol. 50^v. Glossa. — ^{a)} Ut C. de tute (vel curatore), qui satis[dare] non dedit, l. I (C. V. 42. 1) et Instit. de Actiliano tute, § penult. (J. I. 20, § 6) et C. qui dare tutores (vel curatores) et qui dari^{b)} possunt, l. quod^{c)} dicis (C. V. 34. 6); ff. de procuratoribus^{d)} et curatoribus datis ab hiis, l. I, III et IV per totum, § uti^{e)} (D. XXVI. 5. 1, 3, 4, 19) et ff. de legitimis^{f)} tutoribus, l. I et^{g)} legit(imos) (D. XXVI. 4. 1, 5).

^{b)} Ut C. de tutor(is) fa(cto)^{h)}, l. ult. per totum et Auth. qui nuncⁱ⁾ (C. V. 39. 5).

^{a)} Ms. sic! - r. Super quo. — ^{b)} L. d. — ^{c)} Ms. horum. — ^{d)} Ms. ei. —

^{e)} Ms. dare. — ^{f)} Ms. quid. — ^{g)} Ms. sic! - corr. de tutoribus. — ^{h)} Ms. sic! - corr. l. ubi (?). — ⁱ⁾ Ms. de legitimo. — ^{j)} L. d. — ^{l)} Ms. sic! - r. Quando ex facto tutoris etc. — ^{o)} Text. corr.

et pupillaria bona salvare^c) atque defensionem facere, eundem Jo. Tusecum tutorem constitui dicens: tutor esto et inventarium facito. Pro quo tutor G. extitit^d) fideiussor, se ac¹⁾ bona sua mihi notario nomine pupillari obligans pro tute.

Si vero datur mater^e) vel avia tutrix sive in testamento, et tunc debet a iudice confirmari, sive ipsam tutelam velit, a iudice sibi datur secundum formam superiorem hoc addito, quia renuntiet secundis nuptiis et senatus consulto Velleiano^f) et omni legum auxilio.

Sed quia aliquando datio tutoris non adeo perfecta est, quod valeat, nisi confirmetur a iudice, utpote quando^f) pater naturalis filiis naturalibus relinquit^g) tutorem, vel quando mater^g) filiis suis tutorem in testamento constituit eos heredes instituendo, fit taliter confirmatio:

CLXXX. — Confirmatio tutoris in testamento dati.

Cum G. filio suo naturali, scilicet^h) B., in suo testamento F. constituisset tutorem, dicto tute iurante (et) promicente mihi notario nomine pupilli, utilia agere et inutilia praetermittere et rem pupillarem salvare et defensionem legitimam facere, coram domino L., iudice communis Fani. Idem iudex eundem confirmavit in tutela et administratione, interponendo iudiciale decretum.

Et eodem modo fit, quando mater filio instituto reliquitⁱ)

^c) Ut ff. rem pupilli vel adulescentis salvam fore^j), per totum (D. XLVI. 6).

^d) Semper haec clausula ponenda est, ut C. de administratione tutorum, l. ult. § omnem (D. V. 37. 28 § 4).

^e) Cum enim non fiat de consuetudine plena inquisitio, nisi satisdet, datus a iudice non erit legitimus administrator, ut C. in quibus causis in integrum restitutio (necessaria) non est, l. si tutor (C. II. 40. 4) et C. de tute (vel curatore), qui satis[dare] non dedit, l. in dubium (C. V. 42. 3).

^f) Probatur hoc (C.) quando mulier tutelae officio fungi potest^k), l. II et III et Auth. matri et aviae et Auth. visitandum^l) (C. V. 35. 2, 3; Nov. 118, c. 5 et Nov. 94, c. 2 ad l. 2 cit.).

^g) Ut C. de confirmando tute, l. ult. (C. V. 29. 4).

^h) Ms. hac. — ⁱ) Ms. Velleiani. — ^j) Ms. relinquid. — ^k) L. d. — ^l) Ms. relinquid. — ^m) Ms. de re pu(pilli) faso (sic!). — ⁿ) Text. corr. — ^o) Ms. sic! — corr. (?) sacramentum.

tutorem hoc addito, quia iudex debet inquirere^l), an tutor sit ydoneus. Agitur autem¹⁾ finita tutela et durante; et finita sic agit pupillus contra tutorem:

CLXXXI. — Libellus.

Ego B. auctoritate curatoris mei talis ago¹⁾ contra F. quondam tutorem meum petens, ut reddat mihi rationem tutelae et administrationis, quam gessit et gerere debuit; et de gestis et non gestis, de dolo et omni culpa mihi satisfaciat; et eum condemnari peto, ad quae propono actionem tutelae.

Tutor^k) vero sic agit contra pupillum:

CLXXXII. — Libellus.

Ego¹⁾ F. ago contra B., in cuius tutelae administratione multa expendi. Ideoque peto, ut de omnibus expensis, quas in

^l) Ut C. de tutela (testamentaria), mater (C. V. 28. 4) et C. de confirmando (tute), l. I (C. V. 29. 1) et ff. eod. tit. l. II (D. XXVI. 3. 2).

¹⁾ Ut C. de confirmando tute, l. I in fine (C. V. 29. 1); aliter est²⁾ autem in confirmando inquisitione³⁾, ut ff. de confirmando (tute), l. tutores et l. naturali (D. XXVI. 3. 5, 7). Licet autem in confirmatione istorum non sit necessaria satis(datio), si tamen patruus nepoti tutorem dedit, non confirmatur, nisi satisdet, ut ff. de confirmando tute, l. tutores (cit l. 5).

^k) Probatur hoc C. de contrario iudicio, l. ult. (C. V. 58. 3) et ff. de contraria tutelae, l. I, II (D. XXVII. 4. 1, 2).

¹⁾ Probatur hoc Instit. de suspectis tutoribus et ff. et C. eod. tit. per totum (J. I. 26; D. XXVI. 10; C. V. 43).

Überdies findet sich auf fol. 50^v die zweifellos zu den Schlussworten des Libell's n. CLXXI gehörige Glosse von späterer Hand:

Vel sic: petens ab eo rationem negotiorum suorum, quae gessit, et rerum suarum, quas administravit, utili actione negotiorum gestorum etc.

Ferner am oberen Rande derselben Seite:

Ut habeas hereditatem illius, qui ivit ultra mare, qui te fecit heredem, oportet de probare, quod ille sit mortuus, de cuius hereditate agis. Nam hereditas viventis non est hereditas, ut ff. de acquirenda hereditate, l. qui superstitis (D. XXIX. 2. 94). Tripliciter autem habebis

¹⁾ L. d. — ²⁾ Ms. al. in aut. (l. d.) — ³⁾ Ms. inquisitione.

*eum et bona sua feci, mihi satisfaciat et me conservet indem-
nem, ad restitutionem || omnium praedictorum eum postulans
condempnari, ad quae propono contrariam actionem tutelae.*

Durante^{a)} vero tutela aliquando agitur, quando tutor ut suspectus accusatur, ut iudex eum removeat a tutela. Et quilibet (ad) hanc accusationem admittitur et fit ita:

CXLI. — Accusatio contra tutorem.

Ego P. coram vobis domino L. iudice communis Fani, accuso F. tutorem B. fratris mei, quia dico, eum in tutela dicti fratris mei male versari talia faciendo, propter quae eum ut suspectum a tutela postulo removeri.

Tutor etiam infra quinquaginta dies, postquam se datum tutorem esse cognoverit, antequam aliquid administret, potest se taliter excusare, quod sic faciendum est:

CXVII. — Qualiter fiat excusatio tutelae.

Ego F. propono coram vobis domino (L.), iudice communis Fani, causam excusationis, quae mihi competit a tutelâ B., quam mihi Guido eius pater in suo testamento reliquit¹⁾. Dico enim, me, cum sim in Italia, quatuor filios habere, propter quod postulo, ab onere ipstus tutelae absolvî.

probare de morte ipsius. Primo per praesumptionem iuris, videlicet quod eo tempore, quo ivit ultra mare, habebat²⁾ XL annos et postquam secessit sunt XL anni et sic c(entum)³⁾; et sic iuris fictione probatur decessisse, ut hic et ff. de usufructu l(egato), l. si unusfructus (D. XXXIII. 2. 8) et ff. de usufructu, an unusfructus⁴⁾ (D. VII. 1. 56). Item secundo per famam, si est de longinquu loco, nam si de propinquuo, per testes et de longinquu tempore. Quid enim, si velis probare, Jo. et B. mortuum, nam nullus nodie est, qui eum viderit, et sic uno modo interpretamur C. soluto matrimonio, l. III (C. V. 18. 3). Item per testes, qui dicunt: nos vidimus, quando talis mortuus fuit.

Fol. 51^r. *Glossa.* — ^{a)} Probatur ff. de confirmando tute, l. I
in fine et l. ult. (D. XXVI. 3. 1, 11); C. de confirmando tute, l. II
(C. V. 29. 2).

¹⁾ Ms. reliquid. — ²⁾ Ms. habebas. — ³⁾ Ms. sic! - corr. et postquam se-
cessit sunt LX anni etc. — ⁴⁾ Ms. usufructu.

CLXXXV. — De curatore.

Curator testamento non datur, licet datus confirmetur. Quod et qualiter fiat, ad similitudinem confirmationis tutelae supra-positae notari potest.

Cum autem iudex dat alicui curatorem, sic fiat, si minor est, qui indiget curatore:

Accedens coram domino L., iudice communis Fani, Am. instanter petiit, F. sibi curatorem dari ad causas, quas habet vel habere sperat cum G. Igitur praedicto F. turante, utilia agere et inutilia praetermittere, ac promittente sub obligatione suorum bonorum eidem Am. stipulanti, ipsum Am. defendere et de dolo et culpa sua eum conservare indempnem, dictum F. praefatus iudex dicto A. tribuit curatorem dicens: esto curator. Pro quo F. dicto A. stipulanti Guido extitit^{a 1)} fideiussor.

Et eodem modo datur curator ventri^{b)} ad petitionem matris vel alterius. Et similiter datur cuilibet infirmo^{c)}, qui perpetuo morbo laborat et rebus suis superesse non [similiter] potest, et (similiter) prodigo et furioso. Sed prodigo ita demum, si iam interdictum est sibi bonis. Sed in curatore furiosi quae-dam solempnitas^{d)} adhibetur, quia debent fieri omnia supra-

^{a)} Haec omnia in hoc casu ad maiorem cautelam fieri consulo, et si fieri posset, in omni casu deberet iudex facere satisdari, quia quod ^{b)} superhabundat, non nocet, ut C. de testibus, testium (C. IV. 20. 18); necessitas tamen hoc exigit, ut ff. de confirmando tute, l. ult. (D. XXVI. 3. 11).

^{b)} Ut ff. de tutoribus et curatoribus datis ab (his etc.), ventri (D. XXVI. 5. 20) et ff. de ventre in possessionem mittendo ⁸⁾, I. I, § quos⁴⁾ (D. XXXVII. 9. 1 § 17).

⁶⁾ De omni cura dicitur ff. de privil. c. dabimus et quandoque legibus sequentibus (sic! — cf. D. XLII. 5. 19 seqq.); ff. de tut(ori)bus, divite, § ult. (sic! — cf. XXVI. 5. 24) et Institut. de curatoribus, § III, IV et V (J. I. 23, §§ 3—5); C. de postulando ⁵⁾, l. IV (C. II. 6. 4); ff. de munericibus (et) honoribus, l. I, § (aeque) personale ⁶⁾ (D. L. 4. 1. § 4).

^{a)} Ut C. de episcopali audiencia, de creationibus ⁷⁾ (C. I. 4. 27) et C. de curatore furioso, l. ult. (C. V. 70. 7).

¹⁾ Die Indication *a* findet sich fol. 51^r zweimal im Texte und in der Glosse. — ²⁾ Ms. *quae*. — ³⁾ Text. corr. — ⁴⁾ Ms. sic! - corr. *quoties..* — ⁵⁾ Ms. *de postulare*. — ⁶⁾ Text. corr. — ⁷⁾ Ms. *de creditoribus*.

dicta et etiam debet interesse episcopus cum tribus clericis primatibus; et non datur¹⁾ ad solam causam curator iste furiosi et prodigi, sed datur personae et omnibus bonis suis. Datur etiam aliquando²⁾ curator bonis, [et] quod ita faciendum est:

CLXXXVI. — De curatore bonis dato.

Accedens coram domino M., iudice communis Fani, E. petit centum libras, quas de hereditate J. Adelasiae sibi deberi dicebat. Cumque dicta hereditas absque herede iaceret, dictus iudex propter communem (utilitatem) vocavit omnes hereditarios creditores³⁾, scilicet tales et tales, quorum voluntate inquisita de ipsorum assensu dictis bonis hereditariis (ad) administrandum, agendum et defendendum Ug(onem) curatorem constituit dicens: curator esto. Qui curator iuravit, utilia agere et inutilia praetermittere, atque promisit mihi notario stipulanti nomine hereditatis, omnium creditorum defensionem facere. Et pro dicto curatore G. in omnibus et per omnia extitit fideiussor.

fol. 31^v Eodem modo datur curator bonis absentium⁴⁾ et praecipue illorum, qui in captivitate sunt. Non tamen in hac cura fit mentio hereditatis, sed solummodo bonorum.

Aliquando etiam datur curator bonis filiorum familias, videlicet minorum XXV annis. Et hoc, quando pater non⁵⁾ vult res filiorum gubernare. Et fit taliter cura ista:

CLXXXVII. — Item de eodem.

Accedens A. coram domino M., iudice communis Fani, petit, bonis suis curatorem dari in agendo et respondendo, petens in curatorem N. suum fratrem. Qui iudex Vivianum, patrem dicti A., vocavit quaerens, an vellet res filii gubernare, qui haec facere penitus recusavit. Dicto igitur N. iurante et

⁴⁾ De hoc est specialis rubrica ff. de curatore bonis dando, per totum (D. XLII. 7).

⁵⁾ Ut C. de captivis et postliminio redemptis⁶⁾, l. III (C. VIII. 50. 3) et ff. de tutelis, muto, § ult. (D. XXVI. 1. 6 § 4).

Fol. 51^v. Glossa. — ^{a)} Et haec probantur C. de bonis, quae liberis, cum non solum, § sin autem in secunda (C. VI. 61. 8 § 1 c).

¹⁾ Ms. dantur. — ²⁾ Creditores von späterer Hand am Rande nachgetragen. — ³⁾ Ms. sic! - corr. de postliminio et de redemptis ab hostibus.

promittente ipsi A. stipulanti, utilia agere et inutilia praetermittere sub obligatione bonorum suorum, idem iudex ipsum N. dictis bonis in agendo et respondendo constituit curatorem, pro quo N. Dominicus in omnibus et per omnia extitit fideiussor.

Si ergo adultus velit agere contra curatorem vel curator contra adultum super administratione curae, fiant libelli, ut diximus in tutela, mutato solo nomine actoris, quia hic proponitur actio negotiorum gestorum ex utraque parte.

Qualiter^{b)} constituatur procurator, dictum invenies supra in rubrica de mandato et ibi notata require.

CLXXXVIII. — De actoris constitutione.

Tutores et curatores ante litem contestatam nequeunt^{c)} facere curatores¹⁾ in facto pupilli vel adulti, sed ipsi minores cum auctoritate illorum hoc facere possunt; faciunt ergo actores et tali modo fiant:

CLXXXIX. — Petitio.

Ego V. tutor P., cuius negotia impedi agere, quia abesse debeo vel quia infirmus sum, facio et constituuo te G. actorem ad agenda et administranda negotia dicti pupilli in iudicio et extra et contra quoscunque et specialiter in causa, quam dictus pupillus habet vel habiturus est cum tali, ut in meo periculo administres et excipias et exerceas actiones. Et quicquid per te factum fuerit, firmum et ratum esse promitto. Ad quae

^{b)} Ut C. de negotiis gestis, tutori et l. curatorem²⁾ et l. ob negotium (C. II. 18. 6, 18, 20) et C. de arbitrio³⁾, quicquid (C. V. 51. 7) et ff. de negotiis gestis, l. III, § furiosi et cum⁴⁾ (D. III. 5. 3 § 5).

^{c)} Probatur hoc C. de procuratoribus, neque et l. (si) procurator (C. II. II. 12. 10, 11) et ff. de administratione (et periculo) tutorum, decreto (D. XXVI. 7. 24) et C. de actore et curatore⁵⁾, l. I (C. V. 61. 1).

Dieser Glosse geht in der Handschrift eine nicht indicierte Randnote von späterer Hand voraus u. z.:

Et nota, quod minor auctoritate sui tutoris constituere potest procuratorem, scilicet pupillus.

¹⁾ Ms. sic! - corr. actores. — ²⁾ Ms. tutorem et l. curatori. — ³⁾ Ms. sic! - r. arbitrium tutelae. — ⁴⁾ Ms. sic! - corr. et si furiosi. — ⁵⁾ Ms. sic r. de actore a tutore seu curatore dando.

omnia ego M., iudex communis Fani, meum interpono decre-
tum meamque praesto auctoritatem.

De eo igitur hic actor administrat et tutor contra pupillum
et pupillus contra tutorem⁴⁾ agit actione tutelae, ut supra di-
ximus de tutelae datione. Ipse vero tutor agit contra actorem
actione mandati et actor contra tutorem contraria actione man-
dati; ut dicitur supra de mandato, sic forma libellum. Item
episcopus forte constituit actorem, cum ipse solus sindicu[m] fa-
cere nequeat, vel saltem procuratorem indubitanter constituet.
Constituitur autem sindicus ab universitate⁵⁾ sive collegio et
sit ita:

CXC. — **Carta sindicatus.**

Nos dompnus F. prior canonicae una cum canonicis et
fratribus meis S., A., B. et C. constituimus et ordinamus J.
sindicu[m], actorem et defensorem ad omnes causas, quas no-
mine dictae canonicae habemus vel habituri sumus cum tali.
Et quicquid per eum factum fuerit, firmum et ratum habebi-
mus et non contravenire promittimus. Quod mandatum dictus
J. sua sponte recepit.

Si enim velit quis plenius mandatum facere, sic fiat:

CXCI. — **Item de eodem.**

Dominus M. potestas Fani simul cum curialibus suis et
fol. 52^r universo consilio¹⁾ || generali dictae civitatis praesentialiter more
solo[no] congregato et ipsum con...²⁾ curaverunt et solemptni
mandato constituerunt G. sindicum, procuratorem et defenso-
rem ad proficiscendum coram summo pontifice contra episco-
pum Beluacensem, dantes eidem mandatum atque licentiam
agendi, petendi, excipiendi, replicandi, appellandi, prosequendi,
transgredi, componendi, pacificandi³⁾, promittendi, stipulandi,

⁴⁾ Ut praedictis l. de administratione (et periculo) tutorum, ita
autem, § gessisse (D. XXVI. 7. 5 § 1); arg. ff. de negotiis gestis, nam
et Servius, § ult. (D. III. 5. 21 § 3).

⁵⁾ Ut C. de episcopis et clericis, placet (C. I. 3. 17) et ff. quod
cuiuscunque universitatis, l. item⁴⁾, § II et III et l. II et III (D. III. 4.
2, 3, 6 §§ 2, 3).

¹⁾ Ms. consilio. — ²⁾ Text. lac. — ³⁾ Ms. paci. (paciscendi). — ⁴⁾ Ms. ff.
quicunque uni, l. in rem.

pecuniam mutuam accipiendo, dictum commune et res ipsius
communis cum quibuscumque sibi placuerit realiter et persona-
liter obligandi, quae ipsum commune praesentialiter facere posset.
Et quicquid per eum factum fuerit contra¹⁾ episcopum Beluacen-
sem vel cum eo et contra quoscumque vel cum quibuscumque et
qualitercumque, firmum et ratum habere eidem mandatum re-
cipienti solemptniter promiserunt sub stipulata poena mille mar-
carum auri, qua soluta omnia supradicta firma permaneant.

CXII. — **De legitimatione filiorum naturalium.^(a) ²⁾**

Multis modis^{b)} efficiuntur filii naturales legitimi. Primus
est, si pater offerat filium naturalem servitio civitatis, in qua
vel cuius vico natus est, vel si filiam suam naturalem con-
iungat matrimonio alicui curiali civitatis, unde oriundus existit.
Quae facienda sunt filiis consentientibus vel postea ratum ha-
bentibus. Et idem est, si pater non obtulit³⁾ eum servitio, sed
ipsimet se obtulerunt, cum pater alios filios legitimos non ha-
buisset.

Secundo^{d)} modo legitimantur, si pater accipiat amasiam,
ex qua naturales habet liberos, in uxorem et dotalia eidem in-
strumenta conscripserit, quae qualiter fiant, supra de matrimonio
et dotibus expositum est.

Tertio^{e)} modo legitimantur, si pater supplicet imperatori
vel papae, ut eos legitimare dignetur, et imperator vel papa
exaudiverit preces ipsius alios filios legitimos non habentis.

Fol. 52^r. **Glossa.** — ^{a)} Probatur C. de naturalibus, si quis seu
liber et l. communi (C. V. 27. 3, 9) et in Auth. quibus modis natu-
rales efficiuntur (sui), coll. VII, c. generaliter (Nov. 89, c. 11).

^{b)} Probatur C. de naturalibus liberis, cum quis (C. V. 27. 10);
Instit. de hereditatibus [instit.], quae ab intestato, circa princ. (J. III. 1,
§ 2) et Instit. de nuptiis, § si (J. I. 10, § 12).

Die Indication c fehlt im Texte und in der Glosse.

^{c)} Ut C. de naturalibus, Auth. praeterea (Nov. 74 praef. et c. 2
ad C. V. 27. 11).

^{d)} Ut C. de naturalibus, Auth. item, in fine (Nov. 74, c. 2 ad
l. 11 cit.).

¹⁾ Ms. per. — ²⁾ Die Indication der Glosse a fehlt im Texte, doch ge-
hört sie zweifellos zu n. CXII. — ³⁾ Ms. optulit.

Idemque est et, si pater non supplicaverit^{f)} principi, sed in suo testamento dixit, suos filios esse legitimos successores. Si tamen isti filii monstrant postmodum principi testamentum et supplacent¹⁾ principi, fiduciam habent legis, ut fiant principis et legis dono heredes.

Quarto modo filii legitimantur in successione, si pater eos^{g)} in testamento vel instrumento publice vel propria manu scripto, trium testium bonae opinionis subscriptionem habente, vel coram iudice apud acta suos vocaverit filios nec dixit naturales. Quod intellige, si deficiat legitima^{h)} proles. Et [si] habent haec locum in masculis parentibus, quia mulieres non legitimantur²⁾, cum suos heredesⁱ⁾ non habeant. Item haec locum habent in filiis naturalibus, spurii enim ab omni beneficio excluduntur.

CXCIII. — Qualiter potest fieri testamentum.

Aliter testari potest miles, aliter paganus, id est ille, qui non est miles; aliter caecus, aliter oculatus; aliter masculus, aliter femina; aliter rusticus, aliter qui non est rusticus; aliter qui testatur in scriptis, aliter qui per nuncupationem.

Miles enim, dum in exercitu est, potest cum duobis^{k)} solis testibus facere testamentum; immo si sit in proelio^{l)} vel discri-

^{f)} Ut C. de naturalibus liberis, Auth.⁴⁾ si quis (Nov. 117, c. 2 ad l. 11 cit.).

^{g)} In Auth. quibus modis naturales efficiuntur sui, coll. VII, § generaliter ibi omnia⁵⁾ etc. (Nov. 89, c. 11).

^{h)} Ut ff. de suis et (legitimis) heredibus, nulla⁶⁾ (D. XXXVIII. 16. 13).

ⁱ⁾ Probatur C. de testamento militis, l. ne quidam (C. XVI. 21. 17) et ff. de militis (testamento), Lucius, in princ. (D. XXIX. 1. 40). Quis autem sit^{j)} miles, dic, ut ff. de testamento militis, l. I, § [si] miles (Ibid. l. 1 § 1).

^{k)} Probatur hoc C. qui testamentum facere non potest⁸⁾, hac consultissima (C. VI. 22. 8).

Ferner findet sich fol. 52^r noch die nicht indicierte Glossa:

Voluntas testatoris pro lege servatur, in Auth. de nuptiis, § duo, coll. I, rubr. III⁹⁾ (Nov. 22, c. 1).

¹⁾ Ms. *supplicet*. — ²⁾ Ms. *sic!* — ³⁾ Ms. *proelium*. — ⁴⁾ Ms. *Item si quis*.

— ⁵⁾ Ms. *sic!* - corr. *generaliter autem in omnibus*. — ⁶⁾ Ms. *nulli*. — ⁷⁾ Ms. *si*. — ⁸⁾ Ms. *sic!* - r. *qui facere testamentum possunt vel non possunt*. — ⁹⁾ Ms. *sic!* - corr. *coll. IV, tit. 1*.

mine vitae, absque omni teste testatur. Sufficit, si in pulvere gladio vel vagina mucronis vel clipeo suo rubro sanguine suum scripsit testamentum. Cum vero est extra expeditionem, debet testari iure communi.

Paganus iure communi testatur, quod qualiter || fiat, in exemplo testamenti ostendam.

Caecus^{a)} vero, cum testatur, debet septem testes¹⁾ adhibere et unum notarium et coram eis dicere, se sine scriptis velle testari, et herendum nomina et dignitates²⁾ exprimere coram testibus vel post conscriptionem factam facere coram testibus recitari, ita quod ipse suum testamentum esse confiteatur et in pede cartae debent testes subscribere et sigilla imponere. Et si notarius reperiri non potest, octavus testis loco notarii adhibeat, qui faciat supradicta. Oculatus vero hac solempnitate non indiget.

Masculus autem filios, quos in potestate habet vel habiturus est, utpote posthumos^{b)}, debet omnino instituere vel exheredare; aliter enim non tenet testamentum^{c)} ipso iure.

Sed mulier ascendentis a materna linea etiam si praetereat, tenet testamentum, licet per inofficiosi (testamenti) querelam expugnari (valet).

Rusticus^{d)} autem in locis, quibus non viget tanta copia testium, potest cum solis quinque testibus secundum antiquam rusticorum consuetudinem facere testamentum. Ille vero, qui non est rusticus, septem^{e)} testibus eget.

Item qui testatur in scriptis, habet necesse adhibere septem testes rogatos, qui subscriptant in testamento^{f)} et sigilla sua in-

Fol. 52^v. Glossa. — ^{a)} Ista assignando rumpunt testamentum, ut C. de postumis heredibus instituendis, l. I et II (C. VII. 29. 1, 2).

^{b)} Ut C. de liberis praeteritis (vel) exhereditatis, l. ult. (C. VI. 28. 4) et C. de postumis heredibus instituendis, l. I et II (C. VI. 29. 1, 2).

^{c)} Ut Instit. de heredibus instituendis, § ult. (J. II. 14, § 12) et ff. de inofficioso testamento, l. III et l. mutuam^{g)} et l. cum mater (D. V. 2. 3, 28).

^{d)} Ut C. de testamentis⁴⁾, l. ult. (C. VI. 23. 31).

^{e)} Ut C. de testamentis, hac consultissima (C. VI. 23. 21) et Instit. de testamentis ordinandis (J. II. 10, § 3).

^{f)} Probatur C. de testamentis, hac consultissima et l. iubemus et

¹⁾ Ms. *testibus*. — ²⁾ Ms. *dignitatis*. — ³⁾ Ms. *sic!* — ⁴⁾ Ms. *testamento*.